ПРОТОКОЛ
заседания Межведомственной комиссии

по привлечению и использованию иностранных работников
в Камчатском крае

г. Петропавловск-Камчатский

29.03.2022 Пр-07-94

ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВОВАЛ
Заместитель Председателя Правительства Камчатского края – Председатель Межвед
омственной комиссии по привлечению и использованию иностранных работников в

Камчатском крае Сивак В.И.

Присутствовало: 17 человек.

1. О ситуации на рынке труда иностранных работников в Камчатском

крае в 2021 году.

СЛУШАЛИ: Сивак В.И., Ниценко Н.Б., Чалую Т.К.

ВЫСТУПИЛИ: Черныш И.Н., Зайцева Е.А., Чалая Т.К., Ниценко Н.Б., Сивак

В.И., Гольде Е.В.

РЕШИЛИ:

1.1. Министерству труда и развития кадрового потенциала Камчатского края:

1.1.1. При проведении встреч, семинаров, круглых столов с работодателями,

привлекающими иностранных работников, приглашать на проводимые мероприятия

национальные диаспоры, осуществляющие деятельность на территории Камчатского

края, разъяснять, информировать об ответственности работодателей за несоблюдение

требований миграционного и трудового законодательства при привлечении к

трудовой деятельности иностранных граждан.

Срок – в мае и ноябре 2022 года.

1.1.2. При разработке методических рекомендаций по организации работы

межведомственной комиссии (рабочей группы) по снижению уровня теневой

занятости и легализации трудовых отношений на территориях городских,

муниципальных округов и муниципальных районов в Камчатском крае,

предусмотреть возможность включения в состав межведомственной комиссии

(рабочей группы) представителей Управления УМВД России по Камчатскому краю,

2

в целях документирования фактов осуществления незаконной трудовой деятельности

иностранными гражданами.

Срок – до 01.04.2022.

1.2. Рекомендовать Управлению по вопросам миграции УМВД России по

Камчатскому краю:

1.2.1. Продолжить работу  с Управлением Федеральной налоговой службы по

Камчатскому краю в рамках приказа МВД России от 28.07.2021 № 569

«Об утверждении Порядка предоставления Федеральной налоговой службой по

запросам Министерства внутренних дел Российской Федерации информации об

исчисленных и перечисленных суммах налога на доходы физических лиц в

отношении иностранных граждан и лиц без гражданства, являющихся

высококвалифицированными специалистами», а также в соответствии с пунктом 8 ст

атьи 13 Федерального закона от 25.07.2002 № 115-ФЗ «О правовом положении инос

транных граждан в Российской Федерации».

Управлению по вопросам миграции на регулярной основе направлять сведения

об уведомлениях о заключении и прекращении (расторжении) с иностранными граж

данами трудового договора или гражданско-правового договора на выполнение рабо

т (оказание услуг), поступивших от работодателей для проведения встречных

проверок УФНС России по Камчатскому краю и выявления нарушений налогового

законодательства работодателями, привлекающими иностранную рабочую силу.

Срок – постоянно.

1.2.2. Совместно с Министерством труда и развития кадрового потенциала

Камчатского края разработать и распространить среди работодателей и иностранных

граждан, в том числе в местах предоставления государственных услуг в сфере

миграции, информационно-просветительские материалы (памятки) о соблюдении

требований миграционного и трудового законодательства при привлечении к

трудовой деятельности иностранных граждан и последствиях их несоблюдения.

Срок – до 01.05.2022.

1.2.3. При проведении проверочных мероприятий и оперативно-

профилактических мероприятий по выявлению фактов нарушения миграционного и

3

трудового законодательства при необходимости привлекать Государственную

инспекцию труда по Камчатскому краю.

Срок – ежеквартально.

2. О рассмотрении заявок работодателей о потребности, об увеличении

, об уменьшении размера потребности в привлечении иностранных работников

на 2022 – 2023 год.

СЛУШАЛИ: Ниценко Н.Б.

ВЫСТУПИЛИ: Зайцева Е.А., Черныш И.Н., Сивак В.И., Гольде Е.В, Мелехина

Т.В., Господарик Я.Н., Ниценко Н.Б., Старов Г.Н.

РЕШИЛИ:

2.1.1. Согласовать полностью заявку работодателя ООО «Азия Микс» об увел

ичении размера потребности в привлечении иностранных работников на 2022 год в

количестве 5 рабочих мест.

2.1.2. Согласовать полностью заявку работодателя ИП Чжан Лунцзэ об увелич

ении размера потребности в привлечении иностранных работников на 2022 год в ко

личестве 1 рабочего места.

2.1.3. Согласовать полностью заявку работодателя ИП Воронина Е.В. об увели

чении размера потребности в привлечении иностранных работников на 2022 год в к

оличестве 1 рабочего места.

2.1.4. Отклонить полностью заявку работодателя ИП Балдаева С.З. об увеличен

ии размера потребности в привлечении иностранных работников на 2022 год в коли

честве 2 рабочих мест.

2.2.1. Согласовать полностью заявку работодателя ООО «Азия Микс» о потре

бности в привлечении иностранных работников на 2023 год в количестве 5 рабочих

мест.

2.2.2. Согласовать полностью заявку работодателя ИП Чжан Лунцзэ об увелич

ении потребности в привлечении иностранных работников на 2023 год в количестве

1 рабочего места.

4

                ДОКУМЕНТ ПОДПИСАН
             ЭЛЕКТРОННОЙ ПОДПИСЬЮ

Сертификат: 6FBEEB1ABC96C26DF7E69A50A880CE959357F05A
Владелец: Сивак Виктория Ивановна
Действителен с 29.12.2021 по 29.03.2023

2.2.3. Согласовать полностью заявку работодателя ООО «Восток» о потребнос

ти в привлечении иностранных работников на 2023 год в количестве 18 рабочих мес

т.

2.2.4. Согласовать полностью заявку работодателя ИП Григорьева Н.А. о потре

бности в привлечении иностранных работников на 2023 год в количестве 4 рабочих

мест.

2.2.5. Отклонить полностью заявку работодателя ИП Балдаева С.З. о потребнос

ти в привлечении иностранных работников на 2023 год в количестве 2 рабочих мест.

2.2.6. Согласовать полностью заявку работодателя ООО «Олимп-Камчатка» о п

отребности в привлечении иностранных работников на 2023 год в количестве 90 раб

очих мест.

2.3. Министерству труда и развития кадрового потенциала Камчатского края на

основании решения настоящей комиссии подготовить и направить для дальнейшего

согласования в адрес Минтруда России предложения Камчатского края об

увеличении и об уменьшении размера потребности в привлечении иностранных

работников на 2022 – 2023 год.

Срок – в установленный Приказом Минтруда России от 23.01.2014 № 27н.

 Председатель В.И. Сивак
СВЕДЕНИЯ   О   СЕРТИФИКАТЕ   ЭП

5

Члены Межведомственной комиссии по вопросам привлечения и использования
иностранных работников в Камчатском крае (далее – Комиссия) принявшие участие

в заседании 25.03.2022 в 13-00 мин.

Сивак
Виктория Ивановна

– заместитель Председателя Правительства
Камчатского края, председатель Комиссии;

Ниценко
Наталья Борисовна

– Министр труда и развития кадрового потенциала
Камчатского края, заместитель председателя
Комиссии;

Мизинин
Сергей Владимирович

– референт отдела развития трудовой мобильности и
взаимодействия с работодателями Министерства
труда и развития кадрового потенциала Камчатского
края, секретарь Комиссии;

Голованов
Иван Алексеевич

– заместитель Министра труда и развития кадрового
потенциала Камчатского края – начальник отдела
развития трудовой мобильности и взаимодействия с
работодателями;

Гольде
Евгений Вячеславович

– заместитель руководителя Управления Федеральной
налоговой службы по Камчатскому краю;

Господарик
Яна Николаевна

– руководитель Управления Федеральной службы по
надзору в сфере защиты прав потребителей и
благополучия человека по Камчатскому краю;

Зайцева
Екатерина Александровна

– заместитель председателя постоянного комитета по
социальной политике Законодательного Cобрания
Камчатского края;

Чеусова
Наталья Михайловна

– начальник отдела пассажирского и автомобильного
транспорта  министерства транспорта и дорожного
строительства Камчатского края;

Васильев
Владимир Петрович

– советник руководителя Государственной инспекции
труда в Камчатском крае;

Мандрик
Инга Эйнаровна

– заместитель Министра экономического развития
Камчатского края;

Мелехина
Татьяна Викторовна

– управляющий Государственным учреждением –
Отделением Пенсионного фонда Российской
Федерации по Камчатскому краю;

Крят
Анна Юрьевна

– начальник отдела администрирования страховых
взносов ГУ Камчатского регионального отделения

6

Фонда социального страхования Российской
Федерации;

Румянцев
Виктор Владимирович

– второй секретарь представительства
МИД России в г. Петропавловске-Камчатском;

Смирнов
Максим Александрович

– сотрудник Управления Федеральной службы
безопасности Российской Федерации;

Старов
Григорий Николаевич

– президент Союза «Саморегулируемая организация
строителей Камчатки», член краевой трехсторонней
Комиссии по регулированию социально - трудовых
отношений в Камчатском крае;

Чалая
Татьяна Кирилловна

– начальник Управления по вопросам миграции
УМВД России по Камчатскому краю;

Черныш
Игорь Николаевич

– председатель Камчатской краевой организации
Российского профессионального союза работников
рыбного хозяйства, член краевой трехсторонней
Комиссии по регулированию социально - трудовых
отношений в Камчатском крае (по согласованию).